
Parengė lietuvių kalbos mokytoja metodininkė Indrė Globienė 

 

1 pamoka. Baroko epochos žmogaus sąmonė 

Pamokos tikslas: 

......................................................................................................... 

......................................................................................................... 

Mokymosi lygiai: 

I lygis – III, IV užduotys 

II lygis – II, III, IV užduotys 

III lygis – visos užduotys 

 

I. Baroko epochos istorijos  įvykiai: 

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................. 

II. Skaitydamas tekstą „Baroko epochos žmogaus sąmonė“ sudaryk temos žemėlapį. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parengė lietuvių kalbos mokytoja metodininkė Indrė Globienė 

 

III. Pabrauk teisingus teiginius, apibūdinančius baroko epochą. Klaidingus teiginius ištaisyk. 

Baroko žmogaus sąmonė atsidūrusi krizėje, nestabili ir tai siekia išreikšti menas. 

 

Baroko menas siekė įtvirtinti naują požiūrį į žmogų ir tikėjo žmogaus genijumi. 

 

Baroko literatūros motyvai – tai žmogaus gyvenimo nepastovumas: turtai, valdžia, jaunystė, grožis, 

jausmai ir išgyvenimai trapūs ir laikini. 

 

Baroko literatūroje vaizduojamas žmogaus siekis būti laimingu ir laisvu. 

 

Barokui būdingas harmoningas pasaulio suvokimas. 

 

Barokinėje literatūroje aukštinamas abejojantis, bet doras, pamaldus žmogus. 

 

Svarbiausias šaltinis baroko menui tapo antikiniai kūriniai. 

 

Hiperbolėmis, metaforomis baroko mene siekiama realų pasaulį paversti fantastinius, panašiu į 

dekoraciją. 

 

IV. Pasidaryk sąvokų korteles. Išsikirpk korteles ir kitoje jų pusėje parašyk sąvokos 

paaiškinimą. Atmink, kad gali naudotis literatūros terminų žodynėliu. 

 

 

Memento mori 

 

 

 

ALEGORIJA 

 

 

 

 

EPITAFIJA 

 

 

 

PANEGIRIKA 

 

 

 

 

DEDIKACIJA 

 

 

 

 

 

EPIGRAMA 



Parengė lietuvių kalbos mokytoja metodininkė Indrė Globienė 

 

2 pamoka. Barokas LDK kultūroje 

Pamokos tikslas: ........................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................................... 

Mokymosi lygiai: 

I lygis – I, II užduotys 

II lygis –  I, II, III užduotys 

III lygis – atsakyti į interviu klausimus.  Klausimai su žvaigždute namų darbams. 

I. Atsakykite į pateiktus klausimus. 

Kodėl barokas yra ryškiausias LDK kunigaikštystės laikotarpis? 

Kokie yra pagrindiniai architektūrinės Vilniaus baroko mokyklos bruožai? 

Kas yra jėzuitai? 

Kuo jėzuitai svarbūs Lietuvos kultūrai ir mokslui? 

Kokie leidiniai buvo išleisti skatinant lietuviškumą? 

Kokiomis kalbomis buvo sukurta daugiausia kūrinių? 

II. Rodyklėmis suveskite autorius su jų kūrinių pavadinimais 

 

Albertas Vijūnas-Kojelavičius „Iškalbos praktika, arba Retorikos meno 

taisyklės“ 

Konstantinas Sirvydas „Lyrikos knygos“ 

Žygimantas Liauksminas „Punktai sakymų“ 

Motiejus Kazimieras Sarbievijus „Lietuvos istorija“ 

 

III. Sukurkite gido pasakojimą apie Šv.Petro ir Povilo bažnyčią. Pasakojime aptarkite 

architektūrą. Tekstą sujunkite rodyklėmis su iliustracija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parengė lietuvių kalbos mokytoja metodininkė Indrė Globienė 

 

Interviu 

Įsivaizduok, kad gyvenai 17 am. LDK, Vilniuje. Į patiektus klausimus atsakyk taip,  tarsi būtum buvęs 

Vilniaus universiteto studentas iš didikų giminės, jėzuitas. 

*Kokios didikų giminės atstovas esate? Ką turėtų ateities kartos žinoti apie jūsų giminę? 

...................................................................................................................................................................... 

Kokia Vilniaus senamiesčio vieta labiausiai reprezentuoja jūsų epochą? 

...................................................................................................................................................................... 

Jūs esate jėzuitas. Papasakokite apie ordiną, kuriam priklausote ir apie šio ordino veiklą LDK. 

...................................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................................... 

Ką galėtumėte papasakoti apie universitetą, kuriame mokėtės? 

...................................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................................... 

Kokia kalba kalbate? Kokiomis kalbomis skaitote? 

...................................................................................................................................................................... 

Ar visas norimas knygas jūs galite skaityti ir kodėl? 

...................................................................................................................................................................... 

Kodėl jūsų tarpe buvo tokie populiarūs lotyniški posakiai, lotynų kalba? 

...................................................................................................................................................................... 

Kokie žymūs žmonės su jumis kartu studijavo? Ką apie juos galėtumėte papasakoti, kokie jų darbai, likimai? 

...................................................................................................................................................................... 

...................................................................................................................................................................... 

Kokie svarbiausi jūsų laikmečio literatūros darbai ir kas juos parašė? 

 .......................................................................................................................................................................... 

Koks buvo jūsų kultūrinis gyvenimas? 

...................................................................................................................................................................... 

Kokioje meninėje veikloje esate dalyvavęs? Ką apie tai galėtumėte papasakoti? 

...................................................................................................................................................................... 

 



Parengė lietuvių kalbos mokytoja metodininkė Indrė Globienė 

 

 

* Jūs buvote pažįstamas su velioniu Mykolu Kazimieru Pacu ir jums teko skaityti jo testamentą. Kas jame 

buvo rašoma? Kodėl būtent tokia velionio valia? 

 

 

 

 

* Be abejo dalyvavote velionio laidotuvėse, kaip jos vyko, juk M.K. Pacas buvo aukšto rango valstybės 

pareigūnas. 

 

 

 

 

* Kokios asmeninės M.K.Paco savybės jus žavi? 

 

 


